
 

 

Die geförderten Projekte im UÜ berblick 
Folgende Projekte werden im Rahmen der Förderbekanntmachung „Forschung zu den 
Karrierebedingungen und Karriereentwicklungen des Wissenschaftlichen Nachwuchses“ (FoWiN) vom 
Bundesministerium für Bildung und Forschung in der zweiten Förderphase gefördert 
(Förderzeitraum 2016-2019): 
 

• Wissenschaftliche Karrieredynamiken in Deutschland im Zeitablauf: Disziplinäre Muster 
und Effekte der Arbeitsmarktsituation bei der Rekrutierung des akademischen 
Nachwuchses (WISKIDZ 2) 
Universität Kassel 
Kontakt: Prof. Dr. Guido Bünstorf, buenstorf@uni-kassel.de 

 
• Karrieren Promovierter: Ausbau des Promoviertenpanels (ProPan) 

Deutsches Zentrum für Hochschul- und Wissenschaftsforschung (DZHW) 
Kontakt: Kolja Briedis, briedis@dzhw.eu 

 
• Quo vadis Post-doc: Professur, Wirtschaft oder prekäres Arbeitsverhältnis? 

Individuelle, soziale und organisationale Faktoren für die Laufbahnentwicklung und den 
Laufbahnerfolg des wissenschaftlichen Nachwuchses (Pro-Wi+) 
Technische Universität Braunschweig 
Kontakt: Prof. Dr. Simone Kauffeld, s.kauffeld@tu-bs.de 

 
• Karriereentscheidungen und -verläufe des wissenschaftlichen Nachwuchses aus den 

MINT-Fächern im Längsschnitt: Zusammenspiel zwischen Personenmerkmalen und 
Kontextbedingungen 
RWTH Aachen 
Kontakt: Prof. Dr. Bettina Wiese wiese@psych.rwth-aachen.de 

 
• Verbundprojekt: Einflussfaktoren auf die Karriere Promovierter in den 

Lebenswissenschaften (E-Prom2) 
Klinikum der LMU München, LMU München, TU München, Universität zu Köln  
Kontakt: Prof. Dr. Martin Fischer, martin.fischer@med.uni-muenchen.de; Prof. Dr. Birgit 
Neuhaus, didaktik.biologie@lrz.uni-muenchen.de; Prof. Dr. Manfred Prenzel, 
manfred.prenzel@tum.de; Prof. Dr. Stefan Herzig, stefan.herzig@uni-koeln.de 

 
Zudem waren in der ersten Förderphase (2013-2016) folgende Projekte bewilligt worden: 
 

• Vertrauen und Wissenschaftlicher Nachwuchs 
Ruhr-Universität Bochum und Universität zu Köln 
Kontakt: Prof. Dr. Heiner Minssen, Heiner.Minssen@rub.de; Prof. Dr. Julia Reuter, 
j.reuter@uni-koeln.de 

 
• Der Einfluss veränderter Karrieremuster für den wissenschaftlichen Nachwuchs auf die 

Entstehung von selbständigen Forschungsprogrammen 
TU Berlin 
Kontakt: Dr. Grit Laudel, grit.laudel@tu-berlin.de 

 
• Trajektorien im Akademischen Feld. Ermöglichungskontexte und Entwicklungsverläufe 

wissenschaftlicher Nachwuchskarrieren 
Philipps-Universität Marburg und Universität Augsburg 
Kontakt: Prof. Dr. Susanne Maria Weber, susanne.maria.weber@staff.uni-marburg.de; Dr. 
Anna Brake, anna.brake@phil.uni-augsburg.de 
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• Vom Abitur zur Promotion und weiter: Akademische Lebensverläufe junger 

Erwachsener im Längsschnitt unter besonderer Berücksichtigung 
geschlechtsspezifischer und sozialer Disparitäten sowie psychosozialer Faktoren 
Deutsches Institut für Internationale Pädagogische Forschung (DIPF) 
Kontakt: Prof. Dr. Kai Maaz, maaz@dipf.de 

 
• UniWiND-Koordinierungsstelle Nachwuchsinformationen (UniKoN) 

Friedrich-Schiller-Universität Jena, Graduierten Akademie 
Kontakt: Jörg Neumann, joerg.neumann@uni-jena.de 
Laufzeit hier: 2015-2018 
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